a BRF teria optado por reduzir a frequência de transportes de cargas pela 

Devedora. Aliás, tal fato fica evidenciado no documento juntado aos autos 

(E17 – DOCUMENTACAO19, p. 46): 

Conforme informado pelo Sr. Honestino Malacarne Junior, houve 

uma redução de 225 (duzentas e vinte e cinco) cargas por mês para 159 

(cento e cinquenta e nove) cargas por mês, gerando uma significativa queda 

no faturamento mensal da Requerente. 

Diante desse cenário, em 27 de julho de 2022, a Requerente enviou 

comunicado à BRF informando a respeito do encerramento do contrato de 

prestação de serviços.

[...]

reduzir a frequência de transportes de cargas pela Devedora, mediante a 

desmobilização do sistema “hot seat”: 

Aliás, conforme se depreende da correspondência eletrônica enviada 

pela BRF no dia 07 de maio de 2023 (E17 – DOCUMENTACAO19, p. 46), 

houve uma redução de 225 (duzentas e vinte e cinco) cargas por mês para 

159 (cento e cinquenta e nove) cargas por mês, gerando uma significativa 

queda no faturamento mensal da Requerente. 

Com efeito, em 27 de julho de 2022, a Requerente encaminhou 

comunicado à BRF informando do encerramento do contrato de prestação 

de serviços (E17 – DOCUMENTACAO19, p.